: f. 106rva
nature, subdit. (vñc illo lōn: id est cognatio cognita ibi quod lacini dicunt, rationem genitū, sive sapientiū genitū nam cognatio illa filii a geni cognita geni intellectu, constituit sive generat filium. sp̄um suum autē nominat et obliqua: hoc est nūcum, qui est actus uoluntatis. ip̄u enim nō men uerbi et sp̄us in Grece eruditio indicat utriusq; emanacionis modū, nam quod latini dicunt uerbum, longe non ē p̄ea, sed nō posse nūcipiant. nō posse autē et rationem significare, et uerba uero autē significatio filio propria est, qui ex concepta intellectus dei sequitur intelligēns de ingenito p̄e genitus filius dicitur. uerbu autē interius in nō conceptu non prolata idem quod nō est, sicut Gregorius Nazarenus in suis carminibus de Trinitate dicens: filium uocet uerba et nō: quia ex p̄e inquantu est intelligens sp̄um suum uerbi huius ex p̄e bonis quan ex p̄e inquantu est bonus. Sic enim: Et nō obit, alia dicit: Et: unde nō filius i symbole dicitur, quia uera dicitur aet, ita sp̄us seu i Gregorio dicitur i et nō obit, alia dicitur: hoc est pars bonas de uerbo, id est uerba substantialiter uera, et bonu ist; sed ueru quidem ut referatur ad intellectu bonu autē ut refertur ad uoluntatem, unde dubia me non quist, quia ecclia aquil Greco filias a patre per modū intellectus emanare dicitur, emanatione qua genitio dicitur. sp̄us uero per modū uoluntatis emanatione, que signatu nūcipatur, propter quod Joannes Damascenus de uerbo dicens agit: Et nō nō dicitur ex auctoritate isti nō posse dicitur ex auctoritate isti, id est panis et solus deus nō est sine uerbi, uerbu autē qui habet, non habet sine hypostasi, auctoritate, sine uerbi, id quidem significat rationale nō sine ratione, conclusio ejusdem Damasceni

Gregorius Nazarenus.

Sophocles

Psalms.

prēm non esse sine uerbo, et uerbum non esse sine spū. dicit enim: **D**icit in acto
pro dī: et paulo post: dñi dē Cōrōs oīr nōs tācē cōḡ. id est: deus non est si-
ne uerbo, uerbum autē oportet ut habeat spūm sūm. spūm autē paulo post
dicit esse oīp̄t̄a cōq̄ḡlūn ēt̄ nō lā. xii. **C**arēsio cōlōs tñm cōf̄ḡas. i.
similē consequens ad uerbum, et descendens eius efficaciam, sive actionem, que ne-
hil est sibi aliud, que regit diuinam voluntatis gāt, ut ait Dionysius, dicitur dīcōnō
id est per exitū, sive egrediēnē, ibi videntur, quād hincū. Emittē spūm tuū
et treuantur. dīcōdō enim etiā p̄sp̄it̄ationē accipit̄ur, ut et sagit sagit
elōm, et uocit p̄p̄, et cōcīt̄ar dīcōdō ubi inter p̄t̄at̄us, et aīt̄. id est sp̄i-
tationē. alibi per exitū, alibi dīḡrēsū, sive dīḡrēsūm signifiat, ut est
in psalmis dīcōdō id est nec dīcōdō aī dīcōdō mīlē. v. dīcōdō
dīcōdō dīcōdō id est exitū aquari dīlūrērēt̄ oculi mei r̄ spūm decur-
sus aquari. sed ex uerbis Dionysij dīcōdō emittit̄ spūm. exitū pro-
cul dubio ille sive egrediē, sive spiratiō, q̄ia illa emanatio est, degat hīximū,
diuinę uoluntatis spūm sūm. iūcū haī emanatioē manent, considerē
mens catholica reculacīa uerba cōnt̄ent̄, sed Christiana uideat̄ p̄
sue libet̄ uoluntatis, utrū malis diuire precedēt̄ spūm a dīcōdō et filio, an
a p̄p̄ p̄ filium, et utrū se p̄ie ac uerba dicere p̄ve arīm dīcōdō. quia p̄ter
et filias una emanatioē uoluntatis producunt̄ sue sp̄irent̄ spūm sūm. id est
non incongrua a dīcōdō et filio concedēt̄ hīximū, quid si maius hīximū p̄t̄ p̄
filiam, quia p̄t̄ filius haī uerba endēḡemanatioē uoluntatis producere
spūm sūm, quia tamē p̄t̄ nōlē est, et si habet̄ quicquid habet̄, filius uer-

a p̄e est, ab eo habens omnia pretergut sic pater, inspecta principali rōne
originalis, et auctoritatis originalis ex principio ipsius suus a solo p̄e pr̄
cedet, non sicut filio; quia huc habens unū cardam cuī pr̄voluntatem, illa
non habet a de, sed a p̄e; habet enim omnia que sunt p̄is, pretergut sic pater
facetur iustus mens catholica, sive auctoritas Augustino dicitur, sicut s̄
principali a solo p̄e procedere, et ab uno simple, et a p̄e per filium, quia
pater omnia dedit filio etiam spirandi sicutum suum, qui est amor p̄is, et fi-
lii, utriusque eternus, et consubstantialis, prius autem non natura, neq; essen-
tia, neq; tempore, sed personali origine patrem esse filium, qd; filius p̄em.
sit ergo amor est, sive procedit a p̄e et filio, principio tamen a patre,
verissime enim a patre per filium.

*Remouetur obiectio qua nuntiatur quadam efficerentia
et latini ut eorum quæ supra sunt allata cōueniat. c.v.*

Sed anima ducenda est abus sumptuarii fratribus, quod q
uestio nocturna in statione sue pertinaciter concinere nescimus,
at haec consideracione se suscitare, et in diuina premissione
voluntatis mentitione habere delecto recessare, nec voluntatem diuina in ipso
Trinitate, sed in extra Trinitatem considerare velant res ipsa processio
unius, quem tempore diuimus quoniam e processione s passi voluntatis pater-
ne impie subtertere non uerius recipibile filio spiritum suum perdere faci-
cuntur, ea uirgine, uirgo uenire effugere voluntas enim dei iustitiae est.

et ipsa est ipse deus patrarem filium, ut ipse in Evangelio ait, dilectione qua
est ab aeterno. sed ubi est potest dilectio sine actione voluntatis, aut omnino
sine voluntate? hanc in deo semper voluntas existet, antea, alle unguis cora-
cure conderetur et eadem voluntate deus patet amorem ab aeterno filium, que ex
tempore creauit mundum, et eadem amore filium amet ab aeterno, quo rationalem
creaturem amavit ex tempore. ita graui fratre cordu illud genus ingeniorum effi-
git, coru dia, qui, ut ait Hierodus, nec qui sciunt, nec quinquebus, et brevi mo-
mentibus patere volunt, eadē est apud graeci et latini spissū ueritas, nec
illa que de utraq; emanatione filij: et spissū si allusionis, sive graui force di-
cuntur uerbi enim sive filii ex mente, sive intellectu considerari, spissū
vero ex voluntate. idq; apertissime a Damasceno explicatur, qui de uerbo dixerit
ait: q̄d m̄t̄ sp̄s̄ t̄r̄s̄ nō s̄l̄s̄ in p̄n̄ t̄r̄s̄ d̄m̄c̄ōs̄. id est sive uerbi nūm̄
ab intellectu proueniens nec fieri sacris dīcīs p̄t̄ḡs̄ que p̄t̄n̄ locis uerbi du-
citur ex conceptu mente sive intellectu procedere, et id est ubiq; sapientia et
scientia, et ueritas, et lux illuminans dicitur. he enim omnia ab intellectu sunt.
Et sp̄s̄ sive aut' loquens idem Damascenus et ueritatem uocat et alios dicit
nos. nos. Ceterisque ergo uero non potest nisi dicitur, id est hypostaticam ubiq; bi-
nū uolentem, et que simul occurrent, sive presentiam habent voluntati facultatem
et alibi de eadem sp̄s̄ loquens illi q̄d uero sive in voluntate, id est,
nullus impetus sive impulsu sine sp̄s̄, nec ex aut in ter alia impulsu nisi uolun-
tatis. sed Basilius monachus in Trinitate confessione spiracione appli-
cat voluntati, tam fruente operatione dicit, quia spiracione voluntatis, et

et le amore quo deum diligimus sequente ait: nos ē sicut uir qui in sp̄s̄ con-
tōre ē h̄s̄ m̄b̄v. zāc̄. t̄s̄ ē d̄d̄d̄d̄l̄n̄ d̄īā t̄r̄s̄ d̄l̄s̄ ē c̄n̄d̄d̄c̄ō.
id est recte in nob̄ fauilla deuina desiderio per d̄l̄t̄n̄s̄ h̄s̄ e sp̄s̄ sive uirtute exer-
cere conuenit. dilectione igitur in nob̄ sp̄s̄ sive auctoribus, que in deo quaq;
dilectio est. ex quibus docet intelligi ex eadem lectione, et latines et graeci
utrumq; emanationis mystarū dēbūtū.

Quod antiquiores ḡrati theologi de eterna sp̄s̄ et processi-
one parcus loquuntur et quod tota quod a uerbo est, quantum
re ipsa graci latiniq; idem sentiunt. c. viii.

Sicut dū canit̄ est, quod quā secunda p̄ficiūt latiniq;
theologo lux sic p̄ficiūt sive sp̄s̄ altera ut superioris di-
ximus eterna et ineffabilis quo sp̄s̄ sive in ipse diuinitate
procedit, per quae distinguitur sp̄s̄ sive filius, quia filius genitus est;
et sp̄s̄ procedens aeternū que procedere aeternū extra diuinū credemus et tan-
tū p̄ficiūtē oratione, nec quoniam illa nō, ut exponit hoc quod diuine
bonitate in rebus creatis, de illa quod meritis ineffabilis est non multa a p̄ficiūt
decombus lucis regimur. Latini vero h̄s̄ in parte p̄ficiūtōres, et audi-
tores fuerint nōn lucere. ut hoc doctriū humana iudicium, qui ex Theolo-
giā, et utrumq; calent, certe lucis justitiae haec parte latini ani-
perit. Graui vero consideratione p̄ficiūtē eternū velut nō ineffabilest
ita non ut manus diligentes sed minus fratre cari si reliquerit, proficiūt
magis mouet me, ut eos extimūt deo minus multa seruare, quia utrumq;

processione de' suoi precetti iusque' al proprio principio, non quod idem sit eternum
et ex tempore, sed quia idem deus qui est sub alterius principiu' sine principio, est
etiam principio ex tempore respectu eterni et eternitatis Christi, nulla in ea facta muta-
tione. diximus enim superioris ex dictis sicut spūm' iam ins' in sua natura im-
mutabilem, et non in se sed in corde hominis augeri et nunc procreatione quae
temporalem antiquiores Greco' Theologi velut magis nota' et propinquiorum
nris sensibus latius explicaverunt, et considerata imprimitis principali origi-
ne procedente, qua sic in solo pre' em' quis dubitat? spūm' suum a' pre' procedere
non commemorato filio dixerant, id quod etiam in Latinis accipitur, et processione
sic intelligere a' sole etiam pre' spūm' suum procedere confirmantur. sed animad-
ueritate queso Greco' fr̄s, et quid neg' ut lex' in' reg' ut Greco', sed ut membra
Christi sentire debemus considerante, quae' tota' de' uectibus est idem Christi
Latinis sentimus, nece' cum' Phoenicis et egyptiacis ab aliis, quod nō simili
cū ezechielius sentire, sed quidcum' idem re' uera sentiant, si idem sentire
renuant, et nullo pacto ueritati acquiescere, si' nō habet ueritas dicitur, us-
lant. uideramus yctar' quo pacto in idem. currimus quid aut' spūm' a' pre'
sib' procedit, etiam idem sentit, quie' et' tu' l'om' a' solo pre' spūm' suum dicit pro-
cedere, principalem originem et auctoritatem processionei intelligit: quo' pe-
co' nullatenus pro' filio procedere spūm' nō. nam nō' pacto spūm' suum a'
filio procedere intelligit, idem enim a' solu' fieri non habere hoc a'
pre', sed a' se ipso, aut de a' procedere, et he' se' mettere' sibi' sibi' hoc senti-
tio, quod nec tu' sentis' in immuno' alle' quam' mense sentire potest. sed hinc mihi

Gratus' jactis ex ueritatis cupidus' greci' regni recte' dicunt filium a' solo patre' proce-
dere, recte' profecto' si' si' intelligant, sed hoc modo etiam' intelligere spūm' non esse
a' filio, nec menti' a' filio, ne' nullo modo, aut' illo manentem' genere' prodiere a' filio. si
car' ueritas illa spūm' sibi' genet' in euangelio de filio, exibet, et sane' haec omnes
et spūm' ipso' quem' se' nō' mettere' filius, et quem' in discipulis corporis insufflant
anhelito', et quem' spūm' sibi' de' sus' accipit, et mutauit' ap'les non a' filio' e' cor, aut
procedere, sed a' solo pre' recessione diximus, quia prima haec exitus et mino-
ris, et inoffensionis orig' principaliter pre' est, et quod' de' principio' intelligi il-
lud: ut h'no' regis habeat, non ab aliis, id quod nullo modo' de' filio' diu' potest. sequen-
tia regis Greco' fr̄s sine concentione catholica' ueritatem tene' ab aliis in diuina
enoncia' dubibus' l'udent modis potest intelligi, aut' generatione, aut' processione,
nihil enim in diuina essentia potest diu' est ab aliis, nisi' altero' ex his dubibus mo-
dis intendit ab aliis. qui ergo negari uident' spūm' suum nullo modo procedere a' filio,
dicano queso' quemodo intelligunt' spūm' em' aut' exire a' filio, qui' nō' habent
modi intendit ab aliis in diuina' nō' facientes aut' processio' nis, sed' hinc spūm'
em' a' filio per' nat' am' m'ira' dementia' est, et impie'as, et' ergo' pro' processio' nis
respondit' qui' spūm' ex doctrina' Phis', et' consider' spūm' suum procedere a' filio, pr'
ut' e' filio' et' charis'ma' non ut' est' persona' diuina. sed' q'uo' quid' hinc Christus
Dei filius' discipulis suis' p'na' doce'at. Accepit' spūm' suum' creatorem' ne' se' creatu-
ram' qui' de' his' interrogatus' em' Ep'hius in Florentia' consul' obmutuit:
nunquid' respondere uoluit: alia prius' discutendo' em' past' ualuit' dissecu' tandem'
neg' adiutor' non uoluit' qui' enim' alio' ignorauit et' Capilus' est, ne' die' infidelis'

et impius, qui spūm scūm sic lacu' a filio dicit fuisse mutabilem, et uertibilem creatu-
ram. sed de hoc sacris superioris dictis est, ubi de charismatibus deriuimus. unde
adhuc respondebit gerinax quispiam, et dico fuisse quid' lacu' et mixtū a filio,
uerū illa spūm scūm qui est uerus Deus et tertius in Trinitate persona. sed aliud est
mixtū, et lacu' esse spūm: a filio, qui sanctificat creaturam, aliud spūm scūm
est et degendere a filio in diuina essentia. Hic demū postremus angulus q.
in quo se coniicit haec gerinax. et dū reguntur spūm: facili, et ut est donu'
et ut sit unus Deus procedere a filio qui mixtus, aut datur ad significandā crea-
tura'. tam' spūm a filio singulariter procedere in diuina essentia pernigant.
propter quod hoc quod reliquias de stuciu' quid tamen facile possit solu', et
ex his que de nativitate verbū et processione domini diximus, explicata in ea sa-
ceratu' scripturarū serie, et filius meus legitur, et spūm: spūm: Pater uero nullis
iūni legitur mixtus: differt ergo p' a filio, et spūm: sanctus, quia p'mitit, sed
non mixtus. filius uero et spūm: suis in hac sententiā conuenire, quid utergo
mixtus. sed differant inter filius et spūm: suis inter se, quid filius et mixtus
et mixtū, spūm: suis solum mixtus, non etiam mixtus ne quid legitur mixtus me de-
manus, et spūm: eius oportet et mysterium misericordie referatur, quid est et tunc Trini-
tate respectu humanitatis assumptae. he que ab Angelo dicitur est, spūm: suis tu-
peruenient in te, et uirtus altissimi obumbrabit tibi, si ergo quid nos interru-
get, cur non mixtus p' respondet nūl et catholice et phariseus, quie
p' qui a nūl sit, a nūl mixtus p' sit filius cur mixtus quia a patre est
cur non mixtus a spūm: sit, qui non est ab ei, qui, ut doctissimum locet Dama-

scimus: Tunc ipso est Colosseis deitatis, est pars causa teatis: id est filius neque
spousus dicemus, neque ex spousu filius ergo a solo genere mixtus, a quo solo est: sed
ergo queramus cur spousus mixtus natura genere filio nulla prorsus responsione
diuincti invenies, nisi diceras quod est ab utroq. immixtus, ut utrius et
perius consideremus, et amplissime natura siue ratione habemus,
qua proximo spousu a proximo exinde diajina, et non es inutile fieri minima
ex tempore de terminis in diversum mutabilem, neque certis et minus diffi-
ciles res ipsae termini que sed termini ab quam es fuerit ut unius termini
affectione in unius est, omnes fieri possunt. Theologa productione spousus pri-
cipaliter genitrix habens: et quia de unius parte neaminare filium intelligitur
ut supra licet, secundum primogenitumque genitorem hanc utriusque con-
sideratione ut est communicata filia de non primogenito et in sua origine
summa vocante patrem exinde que natura suam, que per se ipsum usabile, que
ad alios propagandas in se contulit, vel condidit, generatione significat
respectu terminorum: sicut supra tunc sive in ea in aliis summae da-
matur effectus solo radios, et splendores, seu illuminationes: scilicet anima-
les pri radios filii splendores, seu illuminationes, quicunque splendor es illa
minatio sive sic est vel es radios, sive est sole per radii hanc etiam habebes in natura
solis, etiam in nihil retro neque qual illuminari vides, vel radii processus quicunque
sunt in radios solis naturae et solo es radios, nam et sole per radii excesso solen-
tiam, in tempore anni, in tubulis, in gradus, quicunque splendor est sole es radios,
sive estole per radios. Multo igitur in divinis sequitur modu' evendi, sicut

actio in rebus naturabilibus sequitur forma, et naturalium facultatibus potest
esse. sicut enim ex tribus personis in humana essentia una, tamen ex his mititur
una, et mititur, et tria mituntur, una in mititur, et non mititur, et una est
principium non ex principio. alioquin principia ex principio. alioquin ex prin-
cipio, sed non principio. quia ut alio dicimus, Iudas si non est principium
respectu ordinis personalis, sed solum factus est Trinitas est unum principium
respectu rerum creatarum. factus est propter solus principium ex, non ex prin-
cipio. solus enim unus potest dicitur, si a nobis potest, non solum spes filius,
sed ratio eius misericordia est in excellentia domine. Damascenus spem: non
enam a filio, quod adhuc et intelligi facilius potest non enam et per inter-
nulla rectitatem quod difficulter faciuntur, ut nos decepti, sed cum adhuc
in tres, et integras particulas subdividimus potest enim ratiocinari hic, et dicens
ut illud principium dicitur enim a patre, sicut etiam dicitur id est unus principio
et non causa, quod de latere dicens enim a nullo, salvit spem: non enim a filio
quasi usque filius quod est a deo, non causa tamen intelligitur ut deus sic ac-
tus similitudinem, et similitudinem rationis de deo sit. et in hoc
de in se ipse a filio, et in deo filio deus est, aut non in hoc
ratio dea. Cuius in ea vero deus natus, non ratio sed carnalitas, et in
ipsa dea. Cuius in ea vero deus natus, et in ea vero deus carnalitas, et in ea
ratio dea. Non in ea vero deus natus, et in ea vero deus carnalitas, et in ea
ratio dea. Et in ea vero deus natus, et in ea vero deus carnalitas, et in ea
ratio dea.

Et de Trinitate dicitur in Cyprianis spem: non curia, sed in patribus quoniam
duos, tamen ex uno, ut dicitur. non de ipso, sed de uno et de uno, et de
patre, et de filio, et de spiritu sancto. Namque ergo recte quod principium non dicimus ex aliquo. Di-
cimus autem ipsum filio, pater autem non dicimus causa non principium. Di-
cimus autem quod ex pater et filio pater, spem suam autem ex principio dicimus, et
spem pater appellamus. et filius vero spem non dicimus, sed spem filio num-
erugamus. Sequitur ergo filius ipsam et filius non habet, et per filium mani-
festari nobis et distingui faciuntur in seipsum, et dicuntur de singulis suis.
Accipite spem suam, tamen ex seipsum, et filius ipsa est enim sonus resplendens
fulgaris genitrix, autem nobis distribuatur fulgor qui illuminans, et
participatur a nobis. filius autem non spes filius, neq; ex spes filii domi-
nus noster. Ita, et quibus propter rationes diversas dicitur deus ex parte
spem: et ex filio non dicimus, sed anima caritatis, quod fratres, quoniam ex
filio spem suam non dicunt deus caritas. Mandando enim in se justitiae
justitiae domini sunt, non auctoritatis laetitia. Tunc ergo non
dicimus ex ea aliquo, sed solum dicimus est ex pater spem autem ex pater
patribus dicimus, sed ex filio non dicimus, non quod non sit ex filio, sed quod
non sit ex omnino ex filio, sicut ex pater intelligi non possunt proportionem
ex imitacione originis, vel de ratione deum dicimus spem. sed liber pro-
prietate propria filii, namque ex filio voluntatis gratienti origi-
nem patrum non habet, et in filio non patrum, sed ex deo caritas. Con-
tra quoniam enim per principia dico deus deus dicitur. id est, caritas caritas

Cyrillus.

in prolem naturale paternae proprietate, quia quisque pro deo filio, et
nascendo dedit. et ut sic Augustinus, et qui dedit eius est filius, le-
tissimum illi ut a se prouideret suis suis usus per dicitur. Et hanc autem est
cuiuslibet intelligentiam, ipse meus auctor exponebat quod dicit filium non
derimus in similitudine, nec primi quesumus in similitudine est pater, quia pater est u-
nus, nunc principis intelligentie filius unus est principi genitio, quia de ratione intel-
ligentiae ratio est unius, non sibi, sed hisce, et ceteris tantum datur, non
sobrie ipsi, et ceteris apparet, quia hinc spissus est in meus filii, pater
filius est imago pater, quemadmodum ergo in se spissus est filius, est imago filii,
quod non in meus filii, pater, non in se spissus est filius, est imago filii,
vnde de seruorum subiectis dantur sicut filii domini, sed non in
terris filios sicut carnis rationem intemperie, quia filius ratione pater,
et filius, et non officio ratione filius ratione, vnde ratio pater
spissus filium, sed ratio ratione filius, et filius ratione filius
ratione pater, ratione spissum, quod ab aliis est latius, quod non
sicut ratione ratione, tunc que ratione ratione est splendor, splendoris est
ratio de ratione ratione, sicut ratione ratione est splendor, qui ratione ratione
est ratione ratione, non sicut ratione ratione est splendor, hec res non, sed in
dina, et splendor, et ratione ratione est, quod est splendor, quod ratione ratione
est splendor, non sicut ratione ratione est, quod est splendor, et ratione ratione
est splendor, et ratione ratione est, quod est splendor, et ratione ratione

sole per radii, et hinc ergo liquet hoc uelle Damascenū, quod post multa recordet,
ut si pater exponit, dicens. Kā ioyō dī ḥā. ḫā. ḫā. dī. dī. dī. dī.
Et hoc in teologis, et moralibus, et non sicut alio, et non sicut filii quidem spissus est, no-
tandum est, sed tanta per cuius ex propria causa, solus enim pater causa est per
causa huius intelligentie pater ex propria causa, et hoc est non esse ab aliis, et
originem cum insuffisibilitate, que filius si non pater, communetur, est ergo secundū
Damascenū spissus est filius, sed tanta ex proprio filio, id est deus Augustinus, et
omnes loci in eum, et solo proprio ex proprio principali, id est auctor inquit
Augustinus, addidi principali, quia ita ex filio procedere regeneratur, sed non pater
pater, et sibi causa quia huius filio pro deo dedit, non a ea existit, et non dum
habenti, sed quia quisque unigenitus uero habet, nesciit dedit, sic ergo quia
genitus, ut eius donum de illo commone procedere, et spissus est, spissus est, et non ambigui quid
ergo collatum inter se fuisse Theologus, quid latius ratione ratione, et non
omnes hec in genere sentiant, sed quid sentiant, dicit exponit. credite mihi
Civis frēs, sunt et in terris et in latius latius ratione ratione, ignorari, potest
sicut sentiant, et inde citi in eruditissime locutus, disserentes, sicut
reservant, in situ condit, certulas, unde aletor, genitiale, exponit, tota
legem non perspicuit, per intervalla collegunt authoritates, quibus mox
angustias, et sequitur alia, neque omniuane, mula, etiam adiuuit, Damas-
cenū, qui nunquam Damascenū legerat, legendus et perlegendus est, immo
sapientissime regulandus, tunc dema uidendum est, eis solus ex Greco dictis, ut
non pateretur spissum ex filio emendandum, sed potius filii, et per filium

scenim et deum uicem dico uos. sed quomodo dico uos. qui filius et sp̄s. si
pri dico uos. quis enim tam grauenatis sic que dām sc̄no impure quid con-
cedere dei non esse essentia. sed deum dixit arsior. non quia dei non sit essen-
tia. sed quia super omnem essentia. et substantiam sit. ut enim dicit sapientia oratione
dicitur. et nō sit alia deus id est. nihil enim ex entibus. sed super omnia est. et ex ipso
ex aliquo potest dicere equalitate. ut si dico filii dicuntur ex uno p̄ genito. ut ergo
dicuntur aequaliter ex ipso. hinc si aequaliter generet filium. et ex ipso ex aequali dicatur.
ut dicitur est. quamvis non simili modo sit. ab uero ex causa per filium. Im-
propter tamē est quoniam ad rationem hoc compagno. sed quoniam ad eius proprie-
tatem ex aliis significante. non aliud est. aenior et magis propria illa est.
quam ipsam auctiū effert solum et talis.

Ratione sua detur sp̄s cum a filio procedere. cap. viii.

Basilis.

Sed si sp̄s sc̄ns per filium procedit et p̄ genito potest intelligi.
ut non sit etia ex filio. sc̄lū tamen principali origine procedere.
di certissime conseat. ut supra breves estes culturis adducamus. qui dicit
sp̄s per filium procedere. non significari. ut procedat tanquam per instrumentum
aut instrumentum. hec enim omnia aliena sunt a theologica ueritate. sed pro-
cedit per filium veluti consorcam etiam omnigentio dei. non tanquam mini-
stria aut servit. sed ac ut Basilis. substantiali secundū natura superne
divina potestatis. quid si haec perfectus. et excellētē competit filio respectu
exterioris creature. ut ab eo sicut per eam praelat sp̄s quanto magis in se

et in natura propria illi competit et omni ratione subdetur. omne enī cui
competit aliquid substantiali et naturali. non autē ex accidente. prius
et perfectius habet illud in se respectu sui ipsius. qui respectu cuiusque alter-
ius creaturae. sed prius et filii in diuinis substantiali et secundū naturam
competit. ut sit ab eo. et procedat sp̄s. respectu creature prout insun-
ditur in creaturis rationalibus. et participatur illis. ergo prius et perfectius
ad filium habet in natura propria. quis enim negare audiet quid prius
et perfectius bonitas dei in Deo sit. quam effundatur et extinctus in rebus cre-
atis. si perfectus in omni re materiali et materiali esse conspicimus. prius
enī et perfectius solis radius qui habet etiū lumen in sole. illud habet q̄ se. et
in natura propria quam effundatur in corpore lucido. et prius et perfectius
habet ignis in se calorem. quam illud effundatur in corpore calido. sed et prius
et perfectius. et longe excellentius omnis immaterialis in se habet formam
per actionem efficit. quam sam in re efficit producere. ergo si filius hoc habet ut et
praelat. et diffunditur. ut ille habet in creaturis sp̄s. quem per filium uagi
in donis dām sc̄nū efficit. Quare ad ea nos uocat dona. id est manifestari.
et diffundebi. praelatibus excede natura hoc habet filius prius in se. et
in natura propria diuinitatis. si ergo etia praelat naturali et substantiali
sp̄s. et filis non ut est charisma. et donum in nobis. sed ut et bonū in diuina
natura. quia procedit rationem. si est charisma et bonū respectu creature.
prius et perfectius est donum in diuina essentia.

Explicatur ipsa ratio et proposita particularius applicatur. c. x.

Gregorius Nyssenus.

Sed ut hanc ipsam rationem quam ego ex philosophia simul et theologia doctrina plurimum nisi fallor, valere existimo, ad presentem considerationem particularius applicamus, uidentur est quae pater filius qui in diuina trinitate datur, et distribuere dicuntur spousum in creaturis hoc facultate predictus posse intelligi, nisi hanc ipsam facultatem simul tuam propter alia eterna considerare intelligentes, quia facultas has non competit filio ob ille pater est consubstital pater, nemini corpore etiam spousum quod nullo modo conceditur ego si filius hoc habet ut et ipso ueniat sua praecellentia spousus dum donatur, et minatur hoc prout dubius non habet ex auctoritate, nam ex tempore tamquam homo post carnem assumptus, it enim amperit non solum uiculum, sed etiam impiu[m] gaudet qui hoc habet filium, non tamen famalata et ministratio forma seruitus quam ex tempore accipit, ut homo, sed secundum naturam supernam patens que ab eterno posside ut deus iste igit[ur] natus facultate manens et donans spousum, in filios in se, et in sua personali proprietate ut est filius dei, non uel filius hominis, quia illi est ab eterno ut p[ro]p[ter] dominus, quia facultas quid tamdenim est, quam hoc ipsa operationis actione premeatur, per quid distinctiones, natus a processione et genere filii, et persona spousi, quod quidam principia distinctionis non inueni essentiale est, sed personali proprietate, et mere originis relationem, nisi enim esse aliqua personalis, quia filius a spousi distinguatur, eadem filii et spousi per se uerisimiliter, qui uero ergo p[ro]p[ter] sit, ut quia uero loquuntur rursum, uite gregorius

Nyssenus, inuestigande differentia, ut seruetur id, quod utrius communem est, et quod est propriu[m] non confundatur. Nulla autem proprietas in personis divinis a rebus creatis dependere potest, si ergo maiorem et infunditur spousus a p[re]p[ter] ac filio in creature, hoc est quia sit in se, et in sua personali proprietate ante omnem creationem, idem scilicet spousus est ministerialis, et agens natus infundi, et filius pariter cu[m] p[re]p[ter] est spousus natus ministerialis et infunditur, quia filius p[ro]p[ter] consuetudinem suam habet, quae proprietatis filii non reguntur, ac quod ea causam multitudine filii dicuntur, que de spousi nullo modo distinguuntur. En quibus illa ipsa nativitas et processio difference aliquantum partea ligatur, non enim sicut ministerialis et infunditur spousus a filio, si ministerialis et infunditur filius a spousi, nec spousus dicitur spousus filii, et a filio, ita filius dicitur filius spousi, et a spousi, nec sicut spousus gaudet a filio, haec sequitur, ita filius gaudet a spousi, haec legitur, nec sicut spousus sibi accipit de filio, ita filius accipit de spousi, nec sicut coniungi et conjugi licetus filius spousi, ita dicitur filius conjugari et coniungi spousi, sed prius sicut spousus dicitur habere omnia gaudia habere a filio, ne filius dicitur habere via gaudia habet a spousi, sed a p[re]p[ter], nec sicut operatur per spousum filius, ita operari licetus per filium spousi, nec sicut spousi dicitur mago filii, ita filius est, et a mago spousi, sed solius p[re]p[ter] nec sicut de filio dicitur quid quidam habet ardentem filium ad primi, talis habet spousi, et filius, ita de spousi dicitur, quod quidam ordinem spousi, ad primi, talis habet ordinem filius ad spousi. Hoc igit[ur] omnia et gaudia sua in modo proprieatis uite dicimus,

personaliter indicant in filio respectu spissus² et competunt persone filii,
ita ut nullo modo competant persone spissus ratione principij et originis,
qua comunicabilis est filio, quia non resignat filiali proprietati, sed non
comunicabilis est spissus, quia non stat simul cu*tius* proprietate quia spissus
est filii, et a filio, et non convertitur, ut filius sit spissus et a spissus ut recte
Damascenus afferit, hoc procul dubio esse licet est, quia quidam transcurse
a patre in filio generatione que non transcurse in spiritu sicut per processum
ipsa enim origo procedendi transcurse in filio cui ut segetur etiam omnis
crevis docetibus, patre confort omnia du*rum* genit, gratior quia usque patre
quod uero sola genititas excipitur, profectus spiratio no*n* exclusivus qui ut ait
Cirillus, que supra retulimus ex libro Thesauroru*n*, non sibi natura, sed omnis
natus proprietas a patre transcurse in filium, et quidam morit, non enim est filius
absolutissime et perfectissime imago patris, ne se pri ablatissime et per-
fectissime conqueratur secundu*m* omne medu*c* evanescens que aut verbis co-
primi aut intellectu considerari possit sed cur non potest intelligere filius
simul cu*p*re spiritu spiritum suum¹ qui ab omnibus humanis comprehensionis
intelligitur simul cu*p*re misericordia donare, et inservire spiritu sicut non estiam
spiritus sensata, sed qui dicit spiritum sicut uero dicit, cuius pregenitio ipsa
naturalis generatione animi ut supra diximus, fuit diuin*is* uitritus. Non
est ergo auferendu*s* a filio id quod per intellectum generans forte filis quidam
concupiscent filios, non enim filius eminus perfecta imago patris, neq*ue* perfectus
splendor glori*is*, neq*ue* perfecta figura substantie eius uero hunc filio cuius

Cyrillus.

Deesse intelligi poset aliquid, quod illi pater conferre potuisset:

*Græcos theologos idem quod latinos sentire quod à spusco
donum sit et amor pris et filij ~ cap. xi ~*

Sed quia multa competrant proprieatatem in filio, quia non
competrant ne dicuntur in spiritu, illud proxima in scriptura
sunt sicut etiam secundum quod spacio sit loco deinde
charisma filii unde illa est superius aliata distinctus habet enim
spiritum suum, illud charisma quem non perficitur, ut etiam est quoniam non est
illud donus aliud clementia dei sed consideracione distinguitur in diversis
casis, quis ergo sum, sic prout habebo donum quem sit in nobis per quod
ipso sum, non potest esse donum sive charisma nisi ipsa est filii, ut supra est
dictum, ut superioris daturus est utrum preceps adhuc sententia longe alia-
qua ratione quam in nobis quod datur a sanctis spiritibus in officiis
suum illud esse maxime complexius generis et proficere unde bellatio eiusque
est dulcissimus in gratia consideratione existens in filio equaliter, in spiritu en-
tus quoque in corpore unctum, sed datur in gratia ipsius filii qui omni-
um genitum et caritatem ingreditur et in misericordia habere, et datur sibi
bonum ut habere munera angelorum suorum, in operibus et in exercitu, et in exercitu
et in locis multitudinis infernorum, quod enim simili et venientibus illis
aduenit, quibus non sicut sive cognoscere eum non posse in angelis quoniam
angelus est, non in precordi latenter manifestatur, quod una cum dono spiritu
est spiritus in filio equaliter, qui a generatione infernorum in genio,

Hilarius

Gregor. Naz.

Epiphanius.

Io. Damasc.

in spūia unitatis, equalitatis concordia, quia nō p̄ficiem⁹, sed in unitate
onem nō solum in diuinis dedit, sed non al⁹ re querere ē nobis, cur hoc a brevis
authoribus non dicitur, timens ne noui aliquid, et non hinc ali⁹ grec⁹
eius p̄ficiat. q̄ uero de dicitur in misericordia uincitur fil⁹ grec⁹ in
concluſus hinc animaduicere complacuit enim iste genit⁹ es pro his, id p̄ his
et filio, ne conseruari auctoritate regalitate est illud quod in analoga gregorius
narrat⁹ in sermone de epiphany, hinc, et non oblatione, dicitur, id p̄ his
in būto p̄ sermone, Epiphanius p̄g⁹ et eadem sententia dicit, et ita loc⁹ dicit
cavens, Cuius est filius? Cui ipsa deus spūs s' in medio p̄ his et filio, Iohannes
ut respondeat, hymnum de spiritu Gregorii Chaldaea non nominans, p̄ his
multo uocis dulcedo in ecclesi⁹ dicens, et non in canticis p̄ dicens, ut
p̄ responso et subito ratiōne ipsi⁹ et cōsiderante p̄spicere, id est quod filius p̄
dicitur, non regulus spūs s' uocem p̄ filium, ne Auguſtinus
et uer⁹ Gregorius Chaldaea, et Symonis et valesianus, et Epiphanius
et Gregorius, quae non effor⁹, tunc Chaldaea id est intelligere, idem dicit,
conuictu⁹ suorum et cōp̄im⁹ id est differentia, quae nō nō arat⁹
dicitur, ut una s' in cōb⁹ nō cōsiderantibus de trinitate dērāt⁹ sed
autem in primis libri dicitur, eam p̄cas cōficiuntibus nō, sed in
p̄cipiūnibus nō, uno non in se cōp̄im⁹, uocanda id est p̄em⁹
et cōp̄im⁹ id est quod uocari p̄em⁹, id est fornic⁹, quod autem hinc in partē
libidinis in carnem, aut libidinis in fornic⁹, cōgnoscere cōducere scilicet
relatae. Auguſtini latentes, et quod latentes et in p̄cipiūnibus quod spūs p̄ his

procedere auerant, in diuinis per melius amora, et c' ubiq⁹ nominant spūs s' i
nomine domini et charismatis, sed quod nō uirtus et excellētias est dona dei p̄ ips⁹
amoris, et caritas ipse, que deus est, dicunt mihi quod p̄ totum scilicet quod
sibi uole in diuinis illud p̄sona dēmet⁹, et cōsiderat, quām idem illud quod
a locis p̄ib⁹ aliquanta expressus dicitur, amor p̄is et filii, complacuit
genit⁹ regulus, et uel hinc regnum Augustinus nō, ineffabiliter illa
genit⁹ p̄spicere, scilicet hinc et gravis p̄ib⁹ dulcior locut⁹, et non nihil
libita, p̄m̄q̄ p̄ib⁹ dulcior finit⁹, al⁹ quod leonis filius, Chabatius,
et Symphorius Damascenus impetrare, bene p̄spicere, si non querēt in tāta
re spūs et filius, et qui recte declarat in cōfessione, nō p̄ his, cōni-
lliandi cōspicere inter se collēdere, sunt orientis, et occidentis dōcēre
et cōfessio, qui sicut uer⁹ cōdēlēt diuinis suis terigis et membris Christi
et cōp̄im⁹ illi faciunt, et nō nō agnōt diuinām spūm⁹ et op̄inām⁹ in illis
et cōsiderant regnum felicitatis et gloriae, unādēl⁹ lucis fons uentre.
Declarant⁹ multa dicta et cor corū theologorū de spūs cō
differentiis, et secundū illū ipsū mediū esse p̄p̄ces filio,
et teritiā p̄p̄ce et filio et secundo loco post filio, cap. xiiij.

Sed illud latentes et quod latentes non al⁹ reponit, carabijde
gratia p̄ib⁹ latentes s' suis spūs melius p̄is et filio, et
idem certus p̄i⁹ et filio, et nō nō latentes p̄is filio, ut suj⁹
in sūmā p̄is gratia et uocatio et uocatio et uocatio et uocatio
et uocatio et p̄is filio, et si secundū latentes p̄is filio, qui est imēdiate p̄ ips⁹

Epiphanius.

Hilarius.
Greg. Naz.

primi sed haec difficultas soluitur nec abha arietate solui posse, nisi de quod
eius dicitur medius genitus, et originis non intelligatur esse generatione, repre-
sentante, quia dignitatem preceps, quam in se est, generationem, qui postea
ordinis hypostatico et generationali intelligitur filius genitus, quem eius precepit,
et ex eius prima persona pris non spatio, et nominis, et naturae est. Nec
in huius personis est, sed in hypostatico tempore, qui sunt entitatem, non
et generationem, quia non simul consubstantia regni per generationem
significata natus, qui sunt in eis' mensura et qualitate, id est genitus in diu-
nia personae, non pris, non dignus huius natus, et in entitate proprio
unigenitatis origine, que exponitur distinctione, quod genitio, et
aliam patrem hinc proprie debeat ex alio. Quia propter, et alicuius, non
magis altera, genitio distinctionis, unde quod supra contulimus, videtur ex
phantias quod licet spiritum suum aperte filii appellare, ne arbitriu' ordene' gen-
eris ab origine, quod non potest habere cognitio, quod autem postea datur spiritu
sum in medio, pris filii proprietate respectu personae, non ordinem, ut sicut
eius intelligere est amio et natus pris et filii, et talis quis suis artibus
considerat pri unitatem, ut supra ostendimus, arbitriu' filio equalita-
tem, et uniuersitatem, et qualitatem, concordiam, sed et Gregorius Nazarenus, qui
quod est filius, et unus in natura, et in substance, dicit: Et sic natus
est unus, et duplo est, et triplex et quartus, et ita, id est natura, tubus una
unitas autem pri ex qua est ad quem relata referuntur, quid multo que-
tiosus arbitriu' filio prius quidam, et auctoritas, quod in genitio nichil.

idem Gregorius sacis sit, qui in suis literis, ut de filio loquens, eius opus
adversus Quodlibet, et contra Ieronimum, id est, image archetypi et naturae pri aquilis. Leu-
demus igitur, et quibus postemus laudibus extollamus in celum sanctos
pris, idem sub diversa uerboru' serie sententes, nec lamentetur latini quan-
tum siiores, quib' accuratius et diligenter hoc inter se dicere, et rorū considerare
que intentione uoluerint, querentes ea, de quo in Psalmis scriptu' est, que
rit faciem eius semper, quanto enim protestans haec et eiusmodi in carmine
et picata considerare, quam curiositate, et affectu' nescio que inscitio co-
lumniari.

Declarantur dicta Gregorii Nysseni inter monachorum Graecos
et latinos Theologos antiquos id est spūs sancti processione
sensisse. cap. XIII et ultimum.

Velut profectus haec fere libenter docet, ab isto, qui latini
implicant quasi concretatio, ut in quod acerius, et imana-
cios latinarum personarum diligentiorum considerationi
habere conatis sunt, velim inquit ab his expletari milia, quid sensu' con-
minus sitat quam dicitur in confutatio Gregorius Nyssenus, scholasticus in
sermone ille ad Allobram, sic loquens: Non a stupratoribus non dicitur
quod est sacerdos, et quod est cultor, et cultor, et cultor, et diaconus, et presbiter, et
etiam virga, et amissio, et cetera, et cetera, et cetera, et cetera, et cetera, et cetera, et
et cetera, et cetera,

Greg. Nyss.

Dicitur ergo causa. quia pars causae est et pars. Cetera pars vero causa
est pars effectus. ut in causis diversis ait. Quod est in uno parte causa
et in aliis effectus. ut in causis diversis. in hoc quod per se est causa
per se est effectus. quod est in aliis diversis. ut in causis diversis. in hoc quod per se est causa
per se est effectus. id est quod nulla natura determinat in confitemur.
causa quidem et effectus differentia non negamus in quibus distinguuntur
et deinceps differimus. ut hoc primum causa. illas vero ex causa est etiam
sub eius quibus ex causa alii sunt differentia consideramus. alius enim inveni
nent causa imitata ex primo est. alius genit. quod convenire ex primo est.
ut et quod unigenitus est. sine illa ambiguitate maneat in filio et id quod
est ipsum et non habetur in medicinae filio. quia sibi id quod
unigenitus est servat et ipsum in aliis erga primogenitum prohibet. quo
parte intelligentia haec vel aliorum senti et observari intelligenter. sed
quod haec unigenitus haec in uero dicuntur facilius facilius et latius quam in
genitio delectari potest. unde huiusmodi. de benivinitate dicta sententia
ipsi agnitis procurabis. et quod primum genitio simul uniuersali emulari
et que se probabit id quod unigenitus ipsius. Secundum. alios. id est de cogni
tione sui utrum in his causantur. sed ubi idem in ea forma legendum
est. non secundum sententiam. In factum inquit Agnus. nihil enim in
uera natura alterum est ab eo. licet in hunc causam non inveniatur. ut etiam quod
alio in eis ordinis generatio et causantur non negamus. et differentia
que causam ipsius personam in diversis sentientibus habentes inter se diffini

: 25 f.

differentia causa. et effectus. quod latini differentia relationis scilicet ordinis. sive
principij dicere maluerant. quia nomen causa et effectus fuisse natus est. et causa
ribus conuenit durusculum usus est. quam ut diuinis personis agere potest re
cubui. nomen autem principij in persona filii legitur. dicens in locis evangeliis.
Ego principium qui et loquor uobis. et in persona pris in cunctis apocalypsiis
utitur. ego principium et finis. hanc ergo differentiam eius quod est non est ex
alio. et cum ex aliis personas quidem distinguuntur. natura non distinguit. quia
tribus existantibus personis una persona pris a nullo est. reliqua sua filii. et
quis sit a presunt. sed hec duarum personarum. quod ab alio id est a presunt.
ruris differentia consideramus. sed quia nam est haec differentia. sed cui
genitio simbolam recipimus. nihil ergo uero habere videmus. nisi quid
filius ab aliis est tangitur. quis uero tamen procedens sub eis filii
genitus est. et cui ipsius procedens. hoc est quod queritur. nam ut
idem. Agnus sapientiam et misericordiam. Romani 9. 5. et 10. 19. et 1 Corin
thi 15. 39. 45. 46. 47. 48. Tunc etiam alios dico. nesciunt enim quoniam
est enim idem uero causa. et idem effectus. aduersus quod uera natura. quod
vix dicitur. quod est effectus. et id est qui conuenit sic filii et ipsius. non enim in
genitio quod est enim ex causa. et causa est in suis proprietatis formis requiri
de differentia. in qua mixta non est ueretur. quod uero in unum est.
et id quod est progressum non confundatur. et hanc differentiam aliquantum en
tus capiens non habet problematum. Sicut posse certum est. ut etiam
est aliis. quod in ipsius locis non possumus. non uero in locis inveniatur.

10. Evangel.
Apocayp.

sua. & de triplex & alio, ut ea & tunc dejetur. ut in nobis ipsos estensum
 videtur id est unigenitus Dei filius ex parte in sacra scriptura nominatus
 et hucusque verbo constat ipsi proprietatem spissi: enet ex parte dictum
 et ex filio eius, testimonia comprobatur. et subinde affert Hyrcanus Pe-
 nul' ap' plam, qui dicit: Misit Deum spiritum filii sui declarans quod spissus
 est spiritus filii, sed filius nullo modo non est neque dictus spissus: caro differe-
 tia proprietatis uerius filii redditur et spissus: quem hec loco, id est, in his
 superioribus adductis particulis ad libelum penalis uerba quae si magis intra-
 nent sensus latencia, idem sensus uir expletus. ut est in loco isto, id est
 filius et spissus: qui in hoc conueniunt, quibus sane non ex seruis, sed ab aliis
 subiecti a patre. Alio tempore dicitur, ut in libro ap' plam: id est, aliam rursum diffe-
 rentiam consideramus, quia salutem ex his duabus personis que sunt ab aliis
 id est a patre, qui prima persona est, alio tempore, id est continentem, sive
 a patre, quod est immediata pars eius, sive uero non a patre, neq;
 a patre, sed per illos quod continent, et immediata sub parte patris, legem habet, et
 patrem a eo. ex quibus uerbis differentia aliquis pertinet et processio-
 nis ostenditur. et ualeat innotescere quid gratia in qua parte est patris in huius
 origine procedit processio. hoc autem distincio seruit, ut quod latet
 in parte, dum confitetur et in parte manifestetur. Quod si et quod pro-
 prium est non confundetur. dum filius ex parte intelligitur, et ex parte
 ex parte, id est continentem, et immediatam sub parte, spissus aero ex parte filii, sive
 ex parte per filium, quis est dicitur? Ex parte ipsius est manifestum, id est per filium, quis

105.

immediata est prima persona, que prima est, hec prout' uocantur, quam inter-
 mediatione dicere possumus, neq; a filio collit, id quod tibi est in me uni-
 genitus, neq; a spissu, id quod est ubi habere a patre dependentem et proprie-
 tatem, quia per hanc resonemus, ita est spissus: ex filio, uocat enim ex patre
 quoniam una principali ex parte, quia etis filius ipse cum omnibus, que ubi sumis-
 modo competunt, ex parte patris est, ex parte vero, et sine illa pro-
 fessus uocantur, ita quod de spissu nullo modo dicitur, quia sic ex parte filii
 sive ex parte per filium, sed ad hunc uocem studius theologorum accipiunt, quod
 sibi uollet hoc significare, non dicitur et respondeat in hoc respectu, ut regnante
 et hac in diuinis personis intelligentia concepiatur, quia gratia proin-
 telligatur, et per ordinem processio, quid sit hoc, non a patre, ut etiam
 hoc ap' plam, et uero prius eiusdem locis, alio partim afferimus.
 optimam enim interrogandis generis existimam, quia ex litteris in his uochis
 ratio, qui interrogamur, sive sensu colligimus, eundem ergo symnum Gre-
 gorii in libro primo, etiam diligenter, ita leguimus reperiit, alios
 polo ariaprox' non alios in hoc: non ad tempore uocis, id est uolens de recte et incor-
 recte, ad uoces et uoces, ipsas et uoces, omnino etiam, de recte de recte, de recte
 autem de recte, de recte autem de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte,
 de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte,
 de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte,
 de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte, de recte,

et pater non ex principio, et
ingenitus, et semper pater consideratur. ex ipso autem continenter. inmedi-
ate unigenitus filius intelligitur. una cu' p'c per ipsam natu' et cu' ipso ante-
quam noua aliqua non subsistens intercedente modo intellectio intercedat.
conferim spissius unice comprehendatur, nihil inferioris filio. secundu' essen-
tiam et unigenitus momento aliquar' sine spissu' intelligatur. sed ipse etiam
spis ex deu' universoru' causa habet eti'li' quia propter et unigenitus la-
men est. sed genitrum lumen resplendens. neq' intercello. neq' natura li-
u'ritate unigeniti essentia a p'c distinguitur.

Auctor cuius operis publicis meritis in anglitatis lebint' omnia
mact' prudenter, non potuit hanc postitione uolumini creu' me manum
impeneri. quae u' tamen decet opinor. ut ex totius lebui' lectione facile
reognoscatur.

Index primi libri

- Quanta difficultas circumstet cum. qui de spiss' sicut et de unicatu' Trinitatis mysterio disserit. cap. i.
- Quod si fide opus est in sanctissima Trinitate intelligenda. et unde na-
tura spissu' circa ipam de spiss' processione sententia dissidet manauerine. c. ii.
- Quo pacto ipso in opere sit procedendu'. et quid ente omnia procedra au-
thoritate theologor' acendit. c. iii.
- D e sanctissima Trinitate summatim clarimque quancu' pertinet ab gene-
sis institutum. c. iv.
- I n quo latini cu' grecis de sanctissimo Trinitatis mysterio sentiat
et in quis disserire ab illis videantur. c. v.
- D e nominibus personaru' sanctissime Trinitatis et tracis au-
thoribus. et quod p' et filius sunt unu' principiu' spiss'. c. vi.
- C ommunia quadam de sanctissime Trinitate tu' grecis q' latini
proponunt' ut unde posito collegi sola' esse in uerbis non in re
dissensionem. c. vii.
- D e humana erga Deu' cognitione. deg' u' stigio sanctissima Trinitatis
in rebus creatis. c. viii.
- D e proprietatibus diuinaru' personaru' ex Hylario et Augustino. c. viii.
- D e Trinitatis imagine ex Augustino precipue. ibi' ipsius Augustini
multa laudes offerantur. c. x.

Index

- A dmonitio ac Augustini sententia pessentur ibidem que dicuntur attributum personis divinis — cap*xvi*.
Quod latini de spacio, et quo pacto a patre et filio procedere determinat. c. *xv*.
Quod inter antiquas theologos Graecos scribentes, et latinos nulla est de spacio dimensio. c. *xiv*.
R eumatia obiectorum — c. *xiv*.
C onfirmantur quae dicta sunt auctoritate genere lingua Theologorum c. *xv*.
Epilogus superiorum, et confirmatio, et explicatio, et hoc coram admonitione. c. *xvi*.

Index secundi libri

- D e prima Graecis schismatis excusatione super Niceno concilio pergentem fundatur. c. *i*.
D e secunda excusatione, qua pretendere breuius cuiuslibet auctoritas non videntur. c. *ii*.
D e terciâ excusatione, qua super aliquas uestibus Graecis schismatis auctores fundauerunt. c. *iii*.
E uersio prima excusationis super Niceno concilio fundata, ubi longe progressus de synodis agitur et quae, et quae fuerint, et quae in eis de sanctissima Trinitate legi pronitione spacio detinuta, et quae symbola promulgata fuerint explicesse. — c. *viii* et c. *ix*.

Index

110

- I ndex tertii libri
E uersio secunda et certior excausacione schismatis, quae auger eius glosso et aperte ut huius fundare secebatur.
S elocitatem primi argumenti, quo plausio archacorum diffringit. c. *ii*.
S elocitatem secundi argumenti. c. *iii*.
S elocitatem tertii argumenti. c. *iv*.
Quae sit postea ratio dissolutio. c. *v*.
D issolutio quinta postea ratio. c. *vi*.
S eptima postea ratio dissolutio. c. *vii*.
Quam perniciosa et insulsus habetur esse, qui post placitum cuiuslibet anno c. *xvii*.
D ifficiliter columnam vel angulum perfunctam subfusare inservide. c. *x*.
R espondet obiectio, qua ex uerbo diuerso, male percepitur principium cum postea. c. *xi*.
D issolutio prima obiectio, qua ex uerbo Iordanus transfluviorum, ut sit originem. c. *xii*.
P ropositum secunde obiectio ex dictis suis, cumque. c. *xiii*.
R espondentur in obiectacione iste, quae de uerbo originis. c. *xiv*.
Gregorius Nyssenus aduersus Joachimites rebatur. c. *xv*.
S ualidatur ratio ex responsionibus postea. c. *xvi*.
I ndex quarti et ultimi libri

Index

- Q uod nam diuericulū ex cogitatione schismatiū de spūs. equi-
vocationis. et quod jactat inde ex tra bantur. c. i.
R eferuntur multa ex securis litteris quibus uniuscūm schismate
tū diuericulū clarissime percipiantur. deprehendit facilius
questus nodus conciliande questione. c. ii.
C onfirmantur que sunt illata. ibi legimus et de his quod
multa tractantur. c. iii.
C onfirmantur iam ex brevis auctoribus que sūt fuisse illata. c. iv.
D e generationis. et processionis differentia. c. v.
C ognita etiā fuisse brevis auctoribus antiquis quam generatio-
nem. et processionem divisa differentia. c. vi.
R emaneat obiectum quod nō est in scripto ne pīca. et lacui-
ui etiā quod depresso ab aliis continentur. c. vii.
Quid antiquiores greci theologi de aeterno spiritu primordiū pro-
curi leguntur quod non queat de aeternis utrumq; regni spiritu
prolacinis id sentiunt. c. viii.
R eputatio sua letitor spiritū suū filio proalere. c. ix.
E xplorantur et regni. et proprieatis particularis applicatur. c. x.
O conditum dicitur theologia dicitur latius mentitur quod a regno
et filiorum sūt. et amor prius et filii. c. xi.
D eclarantur multa dicta locorum theologarū de spūs. diuerentia.
anuerentium q; illū ipsū medium esse prius. et filii. et tertius à grecis.

Index

filio. et secundo loco post filium. c. xii.

D eclarantur dicta Gregorij Nysseni inter manistrandum patrum. et
Latinos theologi antiqui idem de spūs. processione sensisse. c. xiii. et ulte-

FINIS

Tēlos

KNIGHTS OF COLUMBUS FOUNDATION
FOR PRESERVING MANUSCRIPT COLLECTION OF THE VATICAN LIBRARY

END

ST. LOUIS UNIVERSITY LIBRARY

This film may not be removed from the depository. No part
of this film may be reproduced without written permission
from St. Louis University.

KP 23907